INDICAÇÃO Nº
2337
, DE 2009

INDICO, com fundamento no art. 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes, a construção de uma creche no bairro Nova Caçapava, município de Caçapava.

JUSTIFICATIVA

O bairro Nova Caçapava é um bairro bastante populoso, onde se verifica uma quantidade significativa de mães que possuem filhos com idade inferior a 3 anos. São famílias com baixo poder aquisitivo, onde as mulheres são obrigadas a trabalhar fora de casa, mas são impelidas por não contarem com uma creche no bairro e não terem com quem deixar suas crianças.

Face ao exposto, e atendendo a solicitação do nobre vereador Sebastião Lopes da Silva, é contamos com a costumeira atenção e sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Governador no acolhimento dessa proposição, que sem dúvida alguma, irá contribuir diretamente para o bem estar daquela coletividade.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 883078 110809 1732